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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность выбранной темы исследования. Экономической наукой

доказано, что современные отношения стали основой новых социально-

экономических тенденций и проблем в сфере труда и занятости населения как

на уровне отдельно взятой страны, так и на уровне региона и всего мира. В

этом плане, отношения в сфере труда являются базовыми, основополагающими

в системе экономических отношений общества, что обусловлено ролью труда,

как в жизни отдельного человека, так и в жизни человеческого общества в

целом. В условиях перехода к рыночной экономике, т.е. её трансформации

управление сформировавшимися отношениями на рынке труда, прежде всего,

должно заключаться в обеспечении сбалансированности всех сегментов рынка

труда и в формировании соответствующей в профессиональном плане рабочей

силы. Следуя этим критериям, необходимо учитывать, что проводимые для

этих целей мероприятия должны быть направлены на формирование у

подрастающего поколения заинтересованности и любви к труду, к созданию

для себя достойной жизни и процветанию своей страны.

Следует особо отметить, что народ Республики Таджикистан в период

становления своего государства в качестве нового, независимого государства

пережил непростой период и преодолел немало трудностей, в том числе

связанных с гражданской войной. Именно в этот период наметился переход от

командной экономики к рыночной, и в этот период экономика нашей страны,

постепенно, преодолевая трудности, переходит в качественно новое состояние

наряду с кардинальными изменениями в экономической системе. В такой

сложный период происходит резкий спад производства, нарушение прежних

устойчивых хозяйственных и социально-экономических отношений. Наряду с

этим Республику Таджикистан можно отнести к числу стран с высоким

уровнем обеспечения трудовыми ресурсами и быстрым ростом населения.

Соответственно в условиях формирования и развития рыночных отношений

Республика Таджикистан в годы своей государственной независимости
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столкнулась с проблемами как экономического, социального, так и

политического характера. После распада и трансформации существующих

ранее государственных структур и практически полного отсутствия рыночной

инфраструктуры, уровень жизни населения резко идет на снижение, и

соответственно количество лиц, полностью или частично не имеющих работы,

возрастает. После установления мира и национального согласия Республика

Таджикистан постепенно входит в среду новых социально-экономических

отношений и за последние два десятилетия в общественной жизни нашей

страны происходят важные события, связанные с реализацией стратегических

целей Республики Таджикистан, которые способствуют решению значимых

проблем рынка труда и занятости, а также развитию рыночных отношений.

Анализ имеющихся источников относительно исследуемой нами

проблемы свидетельствует о наличии большого количества научных теорий,

раскрывающих различные аспекты причин формирования, развития и

управления рынком труда. Тем не менее функционирование современного

рынка труда в условиях его трансформации выдвигает перед экономической

наукой необходимость переосмыслить существующие подходы к исследованию

и дополнить новыми идеями и аспектами. В этой связи исследования вопросов

эффективного управления и регулирования рынка труда в условиях его

трансформации приобретают особое значение, и являются актуальнейшими,

имеющими как теоретическую, так и практическую значимость.

Для современного рынка труда свойственна диспропорция между

предложением рабочей силы и наличием рабочих мест, что в большинстве

ситуаций приводит к скрытой безработице и деполяризации сегментов самого

рынка труда. Несоответствие проявляется также в несовпадении навыков

профессиональной и квалификационной подготовки рабочей силы с новыми

требованиями рынка труда. Наряду с этим другим важным и значимым

вопросом современных социально-экономических отношений нашего общества

является реализация новых норм, принципов и требований современного
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международного рынка труда, которые становятся важными и основными

движущими факторами поступательного развития как регионального, так и

национального рынка труда. Именно соблюдение и имплементация этих норм

способствуют развитию национального рынка труда, предоставляют

возможности выхода на трудовые и другие социально-экономические

отношения, соответствующие международному уровню.

Следовательно, в этих условиях объективной необходимостью становится

совершенствование политики государства относительно принятия мер и

решения социально-экономических проблем трудовых отношений, сложных

вопросов функционирования рынка труда, занятости и поиска новых резервов

рационального и производительного использования рабочей силы в

соответствующих сферах общественной жизни.

Говоря о важности исследуемого вопроса, следует особо отметить, что

одним из основных столпов стабильности и устойчивости общества

независимого государства является обеспечение уровня и качества социальной

защиты населения, что достигается за счет обеспечения населения работой и

решением проблем трудоустройства и занятости.

Поэтому, несмотря на трудности первых лет независимости,

Правительством Республики Таджикистан принят ряд правовых актов,

регулирующих трудовые отношения, улучшение финансового положения

населения, повышение минимального размера оплаты труда, заработной платы

сотрудников бюджетных организаций и других учреждений. Все

вышеперечисленные факторы и явления сыграли важную роль в повышении

уровня жизни людей современного таджикского общества.

Отметим, что Правительство Республики Таджикистан в процессе

осуществления политики социальной защиты, прежде всего, уделяет внимание

трем основным аспектам трудовых отношений: обеспечению трудоспособного

населения достойной работой, реальному регулированию рынка труда,

повышению заработной платы. В этой связи в своем Послании Маджлиси Оли
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от 23.12.2022 года Президент Республики Таджикистан отмечал, что «за

последние пять лет было создано более 900 тыс. новых рабочих мест, в том

числе 190 тыс. в 2022 году, что послужило улучшению трудовой занятости

населения в стране».1

В целях обеспечения достойной работой трудоспособного населения

через государственные программы содействия занятости регулярно создаются

новые рабочие места, и сегодня ситуация на рынке труда имеет тенденцию к

увеличению.

В годы независимости в Республике Таджикистан произошли глубокие

социально-экономические перемены, качественно изменившие уровень

занятости и благосостояния людей. Все это предопределило выбор темы

исследования.

Степень изученности проблемы. Следует отметить, что представители

всех основных направлений и школ экономической науки рассматривали труд в

качестве источника материальных и духовных благ и ценностей общества. Все

они считали, что труд – это деятельность, с помощью которой человек создает,

творит и реализует основные черты собственной личности. Отдельные аспекты

проблем рынка труда и занятости разрабатывались целой плеядой зарубежных

и отечественных ученых. По определенным направлениям их можно

рассмотреть в различной классификации. Исследованию функционирования

социально-трудовой сферы, факторов и условий развития рынка труда

посвящены работы зарубежных и российских ученых, таких как Е.Г.

Антосенков, Б.Д. Бреев, Р. Барр, В.Н. Бобков, Н.А. Волгин, В.А. Гневашева,

Р.С. Гринберг, Б.Г. Збышко, А.Ф. Зубкова, С.В. Калашников, Е.И. Капустин,

Р.П. Колосова, Е.В. Каштанова, А.Я. Кибанова, А.Э. Котляр, Е.А.

Митрофанова, А.А. Никифорова, Л.И. Плаксин, Г.Г. Руденко, С.В. Рязанцев,

Г.Э. Слезингер, Р.С. Смит, Р. Дж. Эренбург. Наряду с этим особый вклад в

теорию и практику регулирования рынка труда и эффективного использования

1 Послание Президента РТ Маджлиси Оли РТ от 23.12.2022 г. URL: www.president.tj/poslanie13%&.
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рабочей силы внесли ученые России и стран СНГ: Л.И. Абалкин, Л.В.

Бондаренко, Л.А. Костин, В.И. Кушлин, М.И. Туган-Барановский, Б.П. Панков,

А.В. Чаянов, Л.А. Якимова, Р.А. Яковлева. В трудах этих ученых раскрыты

теоретические и методологические основы, а также и такие важные вопросы,

как реформирование рынка труда, социальных и трудовых отношений, которые

заключаются в необходимости применения методов и средств воздействия на

изменившуюся систему социально-экономических и других производственных,

трудовых отношений в условиях перехода к новым рыночным отношениям.

Основываясь на исследованиях отдельных аспектов функционирования рынка

труда через призму теории и философии, которые были проведены

мыслителями древнего периода и классиками экономической теории,

некоторые ученые в последние годы акцентируют свое внимание

преимущественно на классическом подходе в исследовании проблем рынка

труда, предлагая гибкую имплементацию той классической модели в

современный рынок труда: В.В. Адамчук, В.Г. Былков, А. Зудин, Л.А.

Покрытан.

Следует особо отметить, что в трудах вышеназванных ученых

представлены теоретические и методологические основы формирования

трудовых отношений на рынке труда и занятости, обоснована необходимость

государственного воздействия на новую систему социально-трудовых

отношений, как на уровне отдельных административно-территориальных

образований, так и на уровне различных отраслей. Вместе с тем в

исследованиях вышеназванных авторов и других ученых полностью не

охвачены вопросы регулирования рынка труда с учетом его трансформации и

обеспечения полной занятости.

Методы, способы и формы регулирования трудовых отношений, рынка

труда, занятости, организации заработной платы и другие вопросы данного


[…]


стихийный. Персонал в принимающих странах по большей части лишен

правовой защиты и сталкивается с множеством проблем. Поэтому государству

важно регулировать этот процесс и использовать его как источник дохода и

обучения необходимых кадров.

8. В то же время следует отметить, что развитие малого бизнеса играет

важную роль в расширении занятости. Еще в 1991 году Таджикистан был одной

из первых стран Содружества Независимых Государств, начавших процесс

приватизации малых и средних предприятий. Однако развитию малого бизнеса

сильно помешала гражданская война начала 1990-х годов. Только в 1997 году

началось настоящее экономическое развитие и формирование малого бизнеса.

9. Следует отметить, что также существуют факторы, влияющие на

развитие рынка труда в Республике Таджикистан, к которым относятся:

1. Высокие темпы роста населения. Основная причина роста населения –

высокая рождаемость. В последние годы, хотя уровень рождаемости остается

высоким, наблюдается тенденция к снижению рождаемости. Несомненно,

снижение рождаемости связано не только с экономическими факторами, но и с

демографической политикой, проводимой государством.

2. Увеличение количества рабочих мест в формальной экономике не

покроет естественный прирост рабочей силы.

3. Снижение инвестиций в новое промышленное строительство.

4. Перевод рабочей силы из государственного сектора в частный.

5. Уход высококвалифицированного персонала под влиянием

неправильного использования рабочего времени, отсутствия реальной и
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соответствующей связи между доходом персонала и его профессиональным

уровнем.

6. Переход персонала на неформальную работу, которая часто не требует

предварительной квалификации.

7. Сохранение масштабной скрытой безработицы и двойной занятости

населения в производстве.

8. Преобладание неформальной занятости. Расширение неформального

сектора занятости сужает поле налогообложения и, что наиболее важно,

ограничивает социальную защиту трудоспособного населения, занятого в этом

секторе. Нагрузка на каждого застрахованного в уполномоченном органе

социального страхования имеет большую разницу, и это может привести к

серьезному кризису в системе социального страхования Республики

Таджикистан в будущем.

10. Экономика и экономические отношения в целом организованы на

рынке труда как система социально-экономических отношений между рынками

труда участников во всем наборе трудовых отношений, купли-продажи

трудовых услуг, включая подготовку, переподготовку и вовлечение людей в

процессе производства. Следовательно, рынок труда можно рассматривать как

среду социально-трудовых отношений задействованных рабочих в процессе

производства. Таким образом, рынок труда – это система социальных и

экономических отношений, включающая правила и правовые инструменты,

которые обеспечивают эффективное воспроизводство.

11. В более широком смысле слова, рынок труда рассматривается как

система общественных отношений, которые имеют различные особенности, как

социальные, так и юридические. В свою очередь социальные и правовые

особенности трудовых отношений обеспечивают нормальное воспроизводство

и эффективное использование совокупной рабочей силы и достижение

производственных целей. В относительно узком смысле слова рынок труда –

это система отношений между работодателями – владельцами средств
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производства и наемными работниками – работодателями труда для

удовлетворения спроса на наемный труд как фактор производства и для

наемных работников труд как источник дохода и средств пропитания. В

результате складываются экономические отношения занятости, тенденции и

направления, их развитие во многом определяет динамику национального

рынка труда, а также качество его интеграции в международный рынок труда.

Рекомендации по практическому применению результатов:

1. Процессы глобализации и технологической трансформации,

структурные изменения в экономике ставят новые требования перед всеми

субъектами национального и локального рынков труда, и всё это может

означать требования новых компетенций, новых профессий, новой модели

образования и новой модели качества труда.

2. Для Республики Таджикистан в настоящее время очень важен выход в

экономическое пространство различных регионов, и при необходимости –

вступление в определенные и более выгодные интеграционные процессы; такое

видение и такие планы предусматривают необходимость перехода на более

эффективную и современную модель, благодаря которой трудовые ресурсы

будут реализовывать свои возможности вне зависимости от каких-либо

ограничений и обязательств, при этом сохраняя свои социальные и

экономические права и возможности.

3. Наряду с этим технологическое развитие таджикского рынка труда и

интеграция Республики Таджикистан в мировую экономику в условиях

трансформации способствуют развитию экономической системы и

благополучию всего современного таджикского общества.

Развитие современного рынка труда может одновременно содействовать

полноценной занятости, достойному труду и соответствующей заработной

плате, также может сокращать неформальную занятость и может повысить

прозрачность рынка и развития инфраструктуры трудовых отношений.
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4. Немаловажным вопросом современного рынка труда в условиях

ускоренных изменений и тенденций глобализации является подготовка

трудовых ресурсов к мобильности и постоянным изменениям. В политических

и научных дебатах о реструктуризации работы новые формы участия человека

в работе и обучении обсуждаются во многих контекстах наряду с концепциями

трудоустройства и обучения на протяжении всей жизни.

5. Неэкономические издержки безработицы находятся на пике

социальных, психологических и политических проблем, и они связаны не

только с ростом социальной напряженности в обществе, но и с изменением

политического курса страны на выходе из экономических и рыночных реформ.

Решение проблем безработицы для каждого общества всегда было и остается

немаловажным и первостепенным вопросом.

6. Все отраслевые понятия как трудовые ресурсы, человеческий

потенциал, человеческие ресурсы, предложение и спрос образуют и

обеспечивают тесную и неразрывную взаимосвязь всех аспектов рынка труда с

общественной жизнью и со всеми процессами развития современного

общества.

7. Рынок труда задействован в практике государственных органов,

участвующих в трудовых отношениях, с учетом различных социально-

экономических факторов, а также политических целей, направленных на

сохранение принципа единства социальных и экономических процессов.

Согласно эффективной политике занятости на рынке труда, служба занятости

ведет политику сокращения безработицы и обеспечения занятости, содействия

в умеренном функционировании рынка труда и создания эффективной сети

специализированных учреждений и социальной инфраструктуры.
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