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Современные отношения стапи основой новых соци€lJIьно-экономических

тенденций и проблем в сфере труда и занятости населения как на уровне

отдельно взятой страны, так и на уровне региона и всего мира. В этом плане,

отношения в сфере труда являются базовыми, основополагающими в системе

экономических отношений общества, что обусловлено ролью труда, как в

жизни отдельного человека, так и в жизни общества в целом. В условиях
глобализации, интеграции и цифровизации экономики', т.е. её трансформации

управление сформировавшимися отношениями на рынке труда!, прежде всего,

должно заключаться в обеспечении сбалансированности всех сегментов рынка

труда и в формировании соответствующей в профессиональном плане рабочей

силы. Следуя этим критериям, необходимо учитывать, что проводимые для

этих целей мероприятия должны быть направлены на формирование у

подрастающего поколения заинтересованности и любви к труду, к созданию

для себя достойной жизни и процветанию своей страны.

ознакомление с авторефератом диссертации показывает, что в ней

исследован широкий круг научно-теоретических и прикJIадных вопросов

рынка труда Республики Таджикистан в условиях трансформации.

к весьма положительным результатам диссертации, судя по

автореферату, следует отнести мобилыlость рынка труда в условиях

глобализации, В котором процесс глобализации и создаваемые условия

данным явлением стuUIи эффективно влиять как в структуре, так и содержанию

и функшионированию рынка труда, от чего и зависит основные атрибуты

рынка и его компонентов, в том числе и рабочей силы.

особый интерес представляет предложенные приоритеты по улучшению

рынка труда Республики Таджикистан, в котором автор проанапизировал

широкиЙ объем матери€шов и предложил повышать уровень образования

именно в сельских территориях, в которых уровень образованности ниже, чем

в других крупных городах республики.
Приведенные в автореферате предложения и рекомендации, направлены

на даJIьнейшее развитие и совершенствование рынка труда именно в условиях
трансформации.

Наряду с вышеотмеченными положительными моментами, судя по

автореферату, диссертационная работа не лишена отдельных недостатков, в

частности:
- как вытекает из содержания автореферата, в ней, на наш взгляд, уделено

меньше внимания сравнительному ан€Lпизу рынка труда Республики

Таджикистан с другими странами, близкими по экономике Республики
Таджикистан;

- недостотаточно уделено внимание на роль информационно-
коммуникационных технологии на рынок труда и занятость, в частности на

реryлирование рынка труда, трудовые отношения, поиска работы, сбор

информации и т.д.

Однако вышеуказанные замечания не снижают в целом теоретическую и

практическую значимость работы.
В целом, судя по автореферац, можно сделать вывод о том, что

диссертационная работа Гоибназарзода Саида Мухаммадназара по своей

структуре и содержанию степени обоснованности, представляет собой.
целостное и законченное решение проблемы, имеющей весьма важное

экономическое и социальное значение для страны, а его автор заслуживает

присуждения ученой степени доктора экономических наук по специzшьности
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